
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de agosto de 2021 Edição Nº: 3568 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO A Secretaria de Educação 

e Cultura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do NONO Termo 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 06.08.01/2015, cujo objeto é a Contratação de 

empresa(s) apta(s) a prestar serviços na Construção de uma Creche Pro infância (Tipo I) 

no Bairro João Paulo II, junto a Secretaria de Educação e Cultura do Município de 

Jaguaribe-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATADO 

(A): WM CONSTRUÇÕES LTDA PRAZO DE DURAÇÃO: 180 (CENTO E 

OITENTA) DIAS ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MÁRCIO PINHEIRO 

LANDIM ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe/CE, 19 de Agosto de 2021. 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 512, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. Revoga gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, dos servidores, Albéria Rodrigues de Oliveira, Agente 

Comunitário de Saúde, Alcinete Ricarte Fernandes, Farmacêutico Bioquímico, 

Alexsandra Pinheiro Pessoa, Agente Comunitário de Saúde, Ana Cristina da Silva 

Costa, Visitador Sanitário, Ana Gleide Alves de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

Ana Maria Maia, Auxiliar de Saúde Bucal, Annyegela Alves Costa Peixoto, Agente 

Comunitário de Saúde, Antonia Eva Moreira Cavalcante, Agente Comunitário de 

Saúde, Antonia Livia Barbosa, Agente Comunitário de Saúde, Cárdia Larisse Rocha 

Pinheiro, Agente Comunitário de Saúde, Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Claudiana Oliveira da Silva, Agente Comunitário de Saúde, Claudomi 

Feitosa Leite, Odontólogo, Damiana Alves Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Daniele Andrade Costa, Terapeuta Ocupacional, Danielle Lima Vitor, Tecnólogo em 

Alimentos, Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Eloisa de Assis 

Franco, Agente Comunitário de Saúde, Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de 

Enfermagem, Fernanda Pinheiro Pessoa, Terapeuta Ocupacional, Fernando Ramalho 

Trigueiro Mendes, Médico PSF, Francinilda Moreira Pinheiro, Agente Comunitário 

de Saúde, Francisca Celia Rodrigues Bezerra, Gari, Francisca Elizangela Bezerra 

Monteiro, Agente Comunitário de Saúde, Francisca Jeanne da Silva Carneiro, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Francisca Maria Diógenes Amâncio, Agente Comunitário 

de Saúde, Francisca Marilene Marques Alexandre de Oliveira, Telefonista, Francisca 

Silveira Barreto, Auxiliar de Enfermagem, Francisca Vanúbia Bezerra, Auxiliar de 

Enfermagem, Geralda Lopes da Silva, Visitador Sanitário, Giovana Séfora Rodrigues 

Lima Noronha Psicólogo, Heitor de Oliveira Costa Henrique, Cirurgião Dentista, 

Hilda Karinni Peixoto Costa, Enfermeiro, Iana Gabriela Diógenes Bezerra, Agente 

Comunitário de Saúde, Jamiliana Costa Magno, Agente Comunitário de Saúde, Jemina 

Quetsia Miranda Lima, Agente Comunitário de Saúde, João Marcelo Ximenes 

Rodrigues, Odontólogo, Jonathas Thiego Alves de Santana, Cirurgião Dentista, 

Kallyne Moreira Pequeno Milomens, Enfermeiro, Karolayne Nair Menezes Lopes, 

Agente Comunitário de Saúde, Kátia Lucélia Vieira e Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Kilvia Mara Leite Peixoto, Agente Comunitário de Saúde, Lilian Monteiro 

Sabino Oliveira, Enfermeiro, Luana Saldanha Diógenes Garcia, Agente Comunitário 

de Saúde, Lúcia de Fátima Leal Távora, Enfermeiro, Luciana de Oliveira Gurgel 

Lima, Enfermeiro, Maciliany Rodrigues de Oliveira, Agente Comunitário de Saúde, 

Marco Antonio Leal Távora, Cirurgião Dentista, Mardônio Rozena da Silva, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria Arlene de Sousa Lima, Agente Comunitário de Saúde, 

Maria da Conceição Diógenes Granja, Agente Comunitário de Saúde, Maria das 

Candeias Barbosa Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, Maria das Candeias Diógenes 

Saldanha, Auxiliar de Saúde Bucal, Maria das Candeias Diógenes Saldanha Dantas, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria do Carmo Nogueira Aquino, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de Enfermagem, 

Maria Edilene Gomes Bastos, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Elenilce Peixoto, 

Auxiliar de Enfermagem, Maria Eliana Silva de Lima Cândido, Agente Comunitário 

de Saúde, Maria Eliane Barbosa Alves, Auxiliar de Enfermagem, Maria Eliane de 

Lima Sousa, Agente Comunitário de Saúde, Maria Gislandia Guedes Teixeira 

Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Libaneide Freire e Silva Nogueira, 

Enfermeiro, Maria Luiza dos Santos Alencar, Auxiliar de Enfermagem, Maria Rosa 

Nunes de Aquino, Agente Comunitário de Saúde, Maria Rosilma Peixoto Vieira, 

Auxiliar de Enfermagem, Maria Tatiana Nogueira Mendes, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Marineide Alves Cândido, Auxiliar de Serviços Gerais, Meible Suyame 

Jacinto Bezerra de Souza, Auxiliar de Enfermagem, Nara Lopes de Araújo, Agente 

Comunitário de Saúde, Rafaelle Lima Menezes de Lucena, Enfermeiro, Raimunda 

Alves de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, Renielha Bezerra Duarte, Auxiliar de 

Enfermagem, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Ridna Bezerra Aires, 

Cirurgião Dentista, Roberta Catarine Alves de Almeida, Agente Comunitário de 

Saúde, Roberta Tamires Oliveira da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Rodrigo 

Homem Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Rosalva Ferreira da Silva, Agente 

Comunitário de Saúde, Rosana Alves Saldanha, Agente Comunitário de Saúde, 

Rosimere Araújo Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Samara Monique Nunes da 

Silva, Auxiliar de Enfermagem, Agente Comunitário de Saúde, Simone Andrade da 

Silva, Auxiliar de Enfermagem, Skarllet Ysla Diógenes Fernandes, Agente 

Comunitário de Saúde, Socorro Zildete Costa Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

Soloneide Saldanha Moreira Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, Tácia Raquel 

Santana de Sousa, Agente Comunitário de Saúde, Thais Kelly Silva Cunha, Auxiliar 

de Saúde Bucal, Vanêcia Maria Lima Diniz Torres, Enfermeiro, Vilauba Vieira 

Verissimo, Agente Comunitário de Saúde, Viviane Maria de Paiva Costa Rodrigues, 

Odontólogo, constantes da Portaria nº 433, de 17.06.2021, Ana Luiza Aquino Rego, 

Cirurgião Dentista, Antonio Aldenir Silva dos Santos, Chefe de Unidade de 

Atualização de Sistema, Brígida Alves da Silva Sousa, Fisioterapeuta, Cláudio César 

da Silva Pereira, Digitador, Francisca Irandi Araújo, Agente Administrativo, Joarlla 

de Lima Diógenes, Enfermeiro, Kelane Bezerra Gomes, Diretor de Divisão de Est. 

Saúde da Família, Leandro Ferreira Bezerra, Chefe de Unidade de Informática, Maria 

Cristina de Melo Freitas Magalhães, Enfermeiro, Sibele Lopes Goes, Enfermeiro, 

constantes da Portaria n° 481, de 07.07.2021, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de agosto de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 513, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. Revoga gratificação de 

produtividade temporária, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de produtividade 

temporária, do servidor Moacir Peixoto Vieira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante 

da Portaria nº 090.1, de 05.05.2020, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de agosto de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 514, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. Revoga gratificação de campo, dos 

servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de campo, do servidor Moacir Peixoto 

Vieira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 070.3, de 02.04.2020, lotado 

na Secretaria Municipal da Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 19 de agosto de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 515, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. Concede gratificação de campo, aos 

Agentes de Combate às Endemias (ACEs) e Agentes de Vigilância Sanitária (AVS’s), do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 

1.481, de 20 de março de 2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de campo, ao 

Agente de Combate às Endemias (ACEs) e Agente de Vigilância Sanitária (AVS’s), 

constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 19 de agosto de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 

515, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. GRATIFICAÇÃO DE CAMPO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de agosto de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

DECRETO Nº 1.324 DE 17 DE AGOSTO DE 2021. Dispõe sobre alteração na 

distribuição dos cargos de provimento em comissão da SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS, e dá outras providências. O 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 ALEX 

MENDES 

SOARES 

AGENTE DE 

COMBATE AS 

ENDEMIAS 

SAÚDE R$ 364,00 

02 CRISTIANO 

BOTÃO 

FERNANDES  

AGENTE DE SAÚDE 

EM ENDEMIAS 

SAÚDE R$ 364,00 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de agosto de 2021 Edição Nº: 3568 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, pela Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 26 da Lei nº 1.529, de 23 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO o melhor controle da Administração Pública quanto à 

produtividade de trabalho no serviço público;  DECRETA: Art. 1º. Os cargos de 

provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SETAS são os constantes do Anexo 

único do Decreto 1.283, de 03 de maio de 2021, distribuídos e nominados nas 

respectivas lotações, com as alterações seguintes: 

 

CARGO SÍMBOLO 

Diretor de Divisão do Trabalho e Empreendedorismo DAS 5 

Diretor de Departamento de Marketing e Divulgação DAS-6 

 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário com os seus efeitos retroativos a 02 de 

agosto de 2021. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 17 de agosto de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA N° 516/2021, 19 DE AGOSTO DE 2021. DESIGNAR OUTROS 

SERVIDORES PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito 

Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela 

entidade; CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos 

artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da Administração;  CONSIDERANDO 

que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I- Zelar pelo efetivo 

cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 

fornecidos e dos serviços prestados no âmbito do Município de Jaguaribe; II- Verificar se 

a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus 

preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e 

instrumento convocatório; III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução 

dos serviços e obras contratadas; IV- Indicar eventuais glosas das faturas. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS, 

matrícula 135233-4, para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos 

contratos de responsabilidade da Secretaria de Educação, mas, especificamente, dos 

contratos voltados para a EDUCAÇÃO. Art. 2º. Designar o servidor KEILA, 

NOGUEIRA DIÓGENES DANTAS matrícula 135235-0, para responder pela gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos que se referirem às despesas com a 

CULTURA que integra a SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. Art. 3º. Designar MARIA 

JOCILDA BARBOSA FERREIRA, para responder pela gestão, acompanhamento e 

fiscalização dos contratos que se referirem às despesas com o SETOR PESSOAL, 

encargos sociais, previdência, GFIP, RAIS, DIFR, DCTF e outros inerentes ao setor. Art. 

4º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de agosto de 2021, ficando  revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 19 de agosto de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***   *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO –N° 2021081701-SRP. O Pregoeiro do 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, torna público para 

conhecimento dos interessados que, no próximo dia 01 de setembro de 2021 às 08:00 

hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua 7 de Setembro, 440 – Centro – 

Jaguaribe/CE, estará realizando Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo 

critério de julgamento é MENOR PREÇO POR LOTE, cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERTO E REBOBINAGEM EM 

MOTORES, BOMBAS, QUADROS ELÉTRICOS E ROÇADEIRAS JUNTO AO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE, o 

qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 07:30hs às 17:00hs. 

Jaguaribe – CE, 18 de agosto de 2021. FRANCISCO ELIDENES DA SILVA - 

Pregoeiro 

 
***  ***   *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 18.06.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UMA SOLUÇÃO DE 

SOFTWARE INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA EM PLATAFORMA 

TOTALMENTE ONLINE, COM USO DE BANCO DE DADOS LIVRE, 

HOSPEDADA EM SERVIDOR WEB LINUX, COMPREENDENDO SUA 

INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO 

DE USUÁRIOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EVOLUTIVA E SUPORTE 

OPERACIONAL, COM ARMAZENAMENTO EM DATACENTER SOB A 

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.2.011 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.00 VALOR GLOBAL: R$ 47.500,00 

(Quarenta e sete mil e quinhentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 05 (cinco) 

meses. CONTRATADO: GTS GESTÃO, TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI 

ASSINA PELA CONTRATADA: Jefferson Rodrigues ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 19 de agosto de 2021. 

Ivonete Saldanha da Silva - Secretária de Planejamento e Gestão  

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 21.06.02/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM AUDITORIA E APURAÇÃO DE CRÉDITOS DE 

TRIBUTOS MUNICIPAIS E VALORES RESTITUÍVEIS AO MUNICÍPIO, 

INCLUINDO ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO EM DIREITO 

TRIBUTÁRIO PARA PROPRICIAR O INCREMENTO DE ARRECADAÇÃO 

PRÓPRIA,  EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 1.260.000,00 (Hu, milhão e duzentos e sessenta mil 

reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 05 (cinco) meses. CONTRATADO: CHAVES 

& NORONHA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S ASSINA PELA CONTRATADA: 

Breno José Rolim Chaves ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da 

Silva Jaguaribe/CE, 19 de agosto de 2021. Ivonete Saldanha da Silva - Secretária de 

Planejamento e Gestão  

 

***  ***   *** 
 


